的有关规定，从 2018 年 5 月 1 日起，公司发生增值税应税销售行为或者进口货

物，原适用 17%税率的，税率调整为 16%。根据财政部、税务总局、海关总署

《关于深化增值税改革有关政策的公告》（财政部税务总局海关总署公告 2019 年

第 39 号）的有关规定，从 2019 年 4 月 1 日起，增值税一般纳税人发生增值税应

税销售行为或者进口货物，原适用 16%税率的，税率调整为 13%，原适用 10%

税率的，调整为 9%。

公司原销售自行开发生产的软件产品按 17%的税率计缴、建筑服务和运输服

务按 11%的税率计缴、咨询服务按 6%的税率计缴；自 2018 年 5 月 1 日起适用增

值税税率分别为 16%、10%和 6%。2019年 4月 1日起适用增值税税率分别为 13%、

9%和 6%。

出口产品销售收入实行“免、抵、退”政策，公司产品按 16%的税率计算出

浙江海盐力源环保科技股份有限公司   首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书

1-1-260

口退税，2019 年 4 月 1 日起适用增值税退税率为 13%。

（二）税收优惠及批文

公司于 2017 年 11 月 13 日取得浙江省科学技术局、浙江省财政厅、浙江省

国家税务局、浙江省地方税务局联合颁发的《高新技术企业证书》，证书编号：

GR201733000364，有效期为三年。根据《中华人民共和国企业所得税法》第二

十八条规定，公司 2017 年度、2018 年度及 2019 年度减按 15%的税率征收企业

所得税。公司正在办理高新技术企业认定复审，2020 年 1-9 月企业所得税暂按

15%的优惠税率执行。

根据《关于软件产品增值税政策的通知》（财税[2011]100 号）的有关规定，

增值税一般纳税人销售其自行开发生产的软件产品，对其增值税实际税负超过

3%的部分实行即征即退政策。

五、其他重要事项

（一）票据前期差错更正说明

公司根据《中国银保监会办公厅关于进一步加强企业集团财务公司票据业务

监管的通知》（银保监办发[2019]133 号），遵照谨慎性原则对承兑人的信用等级

进行了划分，分为信用等级较高的 6 家大型商业银行和 9 家上市股份制商业银行

（以下简称“信用等级较高银行”）以及信用等级一般的其他商业银行及财务公

司（以下简称“信用等级一般银行”），将承兑人为信用等级一般银行的已背书或

已贴现未到期的票据，由终止确认改为不终止确认，并采用追溯重述法对上述差

错进行了更正，上述调整仅影响公司 2017 年和 2018 年财务数据，主要如下：

单位：元

受影响的报表科目 调整后 调整前 影响金额
会计差错更正

的内容

2018 年 12 月 31 日/2018 年度

应收票据 160,485,295.64 79,646,578.76 80,838,716.88

已背书未到期、已贴

现未到期承兑汇票不

终止确认调整

预付款项 28,187,411.88 31,566,067.62 -3,378,655.74

短期借款 50,440,607.00 24,070,000.00 26,370,607.00

应付账款 136,126,915.45 104,768,961.31 31,357,954.14

其他应付款 20,649,897.78 918,397.78 19,731,500.00

2017 年 12 月 31 日/2017 年度

浙江海盐力源环保科技股份有限公司   首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书

1-1-261

应收票据 35,005,226.80 26,177,620.00 8,827,606.80

已背书未到期承兑汇

票不终止确认调整
预付款项 21,598,179.30 22,479,462.30 -881,283.00

应付账款 68,053,560.82 60,107,237.02 7,946,323.80

上述事项已经公司第二届董事会第二十次会议、第二届监事会第十一次会议、

2019 年年度股东大会审议通过。

（二）其他前期差错更正说明

报告期内，公司参考同行业上市公司的坏账计提政策，对原坏账计提政策进

行审慎调整，对于按信用风险特征组合计提坏账准备的应收款项，不再区分质保

金组合，账龄组合的应收款项按账龄分析法参考同行业上市公司计提坏账准备，

并对已确认销售收入且未过维保期的水处理系统项目计提产品质量保证金，同时

在审计过程中对部分会计科目进行了审计调整，上述调整仅影响公司 2017 年财

务数据，主要如下：

单位：元

受影响的报表科目 调整后 调整前 影响金额
会计差错更正

的内容

应收账款 265,023,852.41 283,152,450.58 -18,128,598.07

坏账准备调整

其他应收款 10,168,648.72 10,700,821.25 -532,172.53

资产减值损失 9,793,555.45 3,900,394.20 5,893,161.25

递延所得税资产 4,890,888.15 1,937,590.12 2,953,298.03

所得税费用 4,045,144.33 4,934,530.60 -889,386.27

存货 32,398,307.88 35,667,339.76 -3,269,031.88

成本费用核算差

异调整

营业成本 155,619,835.49 154,220,539.98 1,399,295.51

销售费用 4,999,921.85 5,780,721.72 -780,799.87

应付账款 60,107,237.02 62,727,510.50 -2,620,273.48

预计负债 1,027,883.01 - 1,027,883.01
产品质量保证金

调整

盈余公积 6,469,846.75 7,300,592.28 -830,745.53 以上调整综合

影响 未分配利润 58,228,620.71 74,781,989.16 -16,553,368.45

上述事项已经公司第二届董事会第十三次会议、第二届监事会第七次会议、

2018 年年度股东大会审议通过。

公司 2019 年及 2020 年 1-9 月不存在前期差错更正事项。

浙江海盐力源环保科技股份有限公司   首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书

1-1-262

六、非经常性损益

报告期内，公司的非经常性损益项目及金额如下：

单位：元

项  目 2020年1-9月 2019年度 2018年度 2017年度

非流动资产处置损益 111,812.65 15,548.42 -293,991.54 -72,675.10

越权审批或无正式批准文件的

税收返还、减免
 - - -

计入当期损益的政府补助（与

企业业务密切相关，按照国家

统一标准定额或定量享受的政

府补助除外）

2,710,947.94 388,567.03 674,680.00 427,000.00

计入当期损益的对非金融企业

收取的资金占用费
- - - -

企业取得子公司、联营企业及

合营企业的投资成本小于取得

投资时应享有被投资单位可辨

认净资产公允价值产生的收益

- - - -

非货币性资产交换损益 - - - -

委托投资损益 - - - -

因不可抗力因素，如遭受自然

灾害而计提的各项资产减值准